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Example 2. Assume the same facts as in ex-
ample 1 except that the unused credit is car-
ried over to 1979. The carryover credit is not 
subject to the separate limitation under sec-
tion 53(b) because that limitation does not 
apply to taxable years of a taxpayer begin-
ning after December 31, 1978.

Example 3. B, a calendar year taxpayer, is a 
shareholder in Corporation W, a subchapter 
S corporation. In 1979, B’s pro rata share of 
the targeted jobs credit covered by Corpora-
tion W was $5,000 but B could only use $3,000 
of the credit in 1979. B carries back the un-
used credit to 1978. The carryback credit is 
not subject to the separate limitation under 
section 53(b).

(Secs. 44B, 381, and 7805 of the Internal Rev-
enue Code of 1954 (92 Stat. 2834, 26 U.S.C. 
44B); 91 Stat. 148, 26 U.S.C. 381(c)(26); 68A 
Stat. 917, 26 U.S.C. 7805) 

[T.D. 7560, 43 FR 60445, Dec. 28, 1978. Redesig-
nated and amended by T.D. 7921, 48 FR 52906, 
52907, Nov. 23, 1983]

§ 1.55–1 Alternative minimum taxable 
income. 

(a) General rule for computing alter-
native minimum taxable income. Except 
as otherwise provided by statute, regu-
lations, or other published guidance 
issued by the Commissioner, all Inter-
nal Revenue Code provisions that apply 
in determining the regular taxable in-
come of a taxpayer also apply in deter-
mining the alternative minimum tax-
able income of the taxpayer. 

(b) Items based on adjusted gross in-
come or modified adjusted gross income. 
In determining the alternative min-
imum taxable income of a taxpayer 
other than a corporation, all references 
to the taxpayer’s adjusted gross in-
come or modified adjusted gross in-
come in determining the amount of 
items of income, exclusion, or deduc-
tion must be treated as references to 
the taxpayer’s adjusted gross income 
or modified adjusted gross income as 
determined for regular tax purposes. 

(c) Effective date. These regulations 
are effective for taxable years begin-
ning after December 31, 1993. 

[T.D. 8569, 59 FR 60557, Nov. 25, 1994]
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(4) Estimating the net book income adjust-
ment for purposes of estimated tax liabil-
ity.

[T.D. 8307, 55 FR 33675, Aug. 17, 1990]

§ 1.56–1 Adjustment for the book in-
come of corporations. 

(a) Computation of the book income ad-
justment—(1) In general. For taxable 
years beginning in 1987, 1988, and 1989, 
the alternative minimum taxable in-
come of any taxpayer is increased by 
the book income adjustment described 
in this paragraph (a)(1). The book in-
come adjustment is 50 percent of the 
excess, if any, of— 

(i) The adjusted net book income (as 
defined in paragraph (b) of this section) 
of the taxpayer, over 

(ii) The pre-adjustment alternative 
minimum taxable income for the tax-
able year.

For purposes of this section, pre-ad-
justment alternative minimum taxable 
income is alternative minimum tax-
able income, determined without re-
gard to the book income adjustment or 
the alternative tax net operating loss 
determined under section 56(a)(4). See 
paragraph (a)(4) of this section for ex-
amples relating to the computation of 
the income adjustment. 

(2) Taxpayers subject to the book in-
come adjustment. The book income ad-
justment is applicable to any corporate 
taxpayer that is not an S corporation, 
regulated investment company (RIC), 
real estate investment trust (REIT), or 
real estate mortgage investment com-
pany (REMIC). 

(3) Consolidated returns. In the case of 
a taxpayer that is a consolidated 
group, the book income adjustment 
equals 50 percent of the amount, if any, 
by which its consolidated adjusted net 
book income (as defined in paragraph 
(b)(3)(i) of this section) exceeds its con-
solidated pre-adjustment alternative 
minimum taxable income (as defined in 
paragraph (b)(3)(iii) of this section). 
See paragraph (a)(4), Example 4 of this 
section. For purposes of this section, 
with respect to any taxable year the 
term ‘‘consolidated group’’ has the 
same meaning as in § 1.1502–1T. See 
paragraph (d)(6) of this section for 
rules relating to adjustments attrib-
utable to related corporations. 

(4) Examples. The provisions of this 
paragraph may be illustrated by the 
following examples.

Example 1. Corporation A has adjusted net 
book income of $200 and pre-adjustment al-
ternative minimum taxable income of $100. A 
must increase its pre-adjustment alternative 
minimum taxable income by $50 (($200–$100) × 
.50).

Example 2. Corporation B has adjusted net 
book income of $200 and pre-adjustment al-
ternative minimum taxable income of $300. B 
does not have a book income adjustment for 
the taxable year because its adjusted net 
book income does not exceed its pre-adjust-
ment alternative minimum taxable income.

Example 3. Corporation C has adjusted net 
book income of negative $200 and pre-adjust-
ment alternative minimum taxable income 
of negative $300. C must increase its pre-ad-
justment alternative minimum taxable in-
come by $50 ((¥$200 ¥ (¥$300)) × .50). Thus, 
C’s alternative minimum taxable income de-
termined after the book income adjustment, 
but without regard to the alternative tax net 
operating loss, is negative $250 (¥$300 + $50).

Example 4. Corporations D and E are a con-
solidated group for tax purposes. D and E do 
not have a consolidated financial statement. 
On their separate financial statements D and 
E have adjusted net book income of $100 and 
$50 respectively, and pre-adjustment alter-
native minimum taxable income of $50 and 
$80 respectively. Assuming there are no 
intercompany transactions, DE’s consoli-
dated adjusted net book income (as defined 
in paragraph (b)(3)(i) of this section) is $150 
and its consolidated pre-adjustment alter-
native minimum taxable income (as defined 
in paragraph (b)(3)(iii) of this section) is $130. 
DE must increase its consolidated pre-ad-
justment alternative minimum taxable in-
come by $10 (($150 ¥ $130) × .50).

(b) Adjusted net book income—(1) In 
general. ‘‘Adjusted net book income’’ 
means the net book income (as defined 
in paragraph (b)(2) of this section) ad-
justed as provided in paragraph (d) of 
this section. Except as provided in 
paragraph (d) of this section, a tax-
payer may not make any adjustments 
to net book income. 

(2) Net book income—(i) In general. 
‘‘Net book income’’ means the income 
or loss for a taxpayer reported in the 
taxpayer’s applicable financial state-
ment (as defined in paragraph (c) of 
this section). Net book income must 
take into account all items of income, 
expense, gain and loss of the taxable 
year, including extraordinary items,

VerDate Apr<24>2002 13:07 May 07, 2002 Jkt 197052 PO 00000 Frm 00435 Fmt 8010 Sfmt 8010 Y:\SGML\197080T.XXX pfrm72 PsN: 197080T


